EDITAL Nº 017 - NEAD/UVPR/UNICENTRO, 21 DE MARÇO DE 2023

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 016/2023 - NEAD/UVPR/UNICENTRO DE ABERTURA DE

SELEÇÃO DE TUTORES PARA ATUAR NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
MBA EM GESTÃO PÚBLICA E INOVAÇÃO , NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

A Comissão de Seleção de Tutores do Núcleo
de Educação a Distância –
NEAD/UVPR/UNICENTRO e a
Coordenação do Curso de Pós-Graduação
lato sensu MBA em GESTÃO PÚBLICA E
INOVAÇÃO – modalidade de Educação a
Distância, no uso das suas atribuições,

 TORNAM PÚBLICO

Foram retificados os itens 2.1, 2.1.1, 3.1.1, 7.3 e Anexo II, conforme exposto:

ONDE SE LÊ:

2.1 Serão selecionados 31 (trinta e um) TUTORES que acompanharão os alunos dos cursos de

Pós-Graduação lato sensu MBA em GESTÃO PÚBLICA E INOVAÇÃO, ofertados na

modalidade de Educação a Distância, de forma on-line e presencial no polo, dessa forma, o tutor

deve ter disponibilidade para ir presencialmente ao polo para desenvolver atividades em

plataformas de ensino e aprendizagem, atividades avaliativas e laboratoriais;

2.1.1 Serão ofertadas as vagas em conformidade com o quadro abaixo:

LOCAIS DE ATUAÇÃO E VAGAS OFERTADAS

APUCARANA-PR
(uma vaga)

FOZ DO IGUAÇU
(uma vaga)

PATO BRANCO
(uma vaga)

ARAPONGAS
(uma vaga)

GOIOERÊ
(uma vaga)

PINHÃO
(uma vaga)

ASTORGA
(uma vaga)

GUARANIAÇU
(uma vaga)

PONTA GROSSA
(uma vaga)

BELA VISTA DO PARAÍSO
(uma vaga)

GUARAPUAVA
(três vagas)

PRUDENTÓPOLIS
(uma vaga)

BITURUNA
(uma vaga)

IRETAMA
(uma vaga)

RESERVA
(uma vaga)

CAMPO LARGO
(uma vaga)

IVAIPORÃ
(uma vaga)

SÃO JOÃO DO IVAÍ
(uma vaga)

CÂNDIDO DE ABREU
(uma vaga)

LAPA
(uma vaga)

SARANDI
(uma vaga)

CÉU AZUL
(uma vaga)

LONDRINA
(uma vaga)

TAMARANA
(uma vaga)

CURITIBA
(uma vaga)

NOVA TEBAS
(uma vaga)

UMUARAMA
(uma vaga)

FAXINAL
(uma vaga)

PALMITAL
(uma vaga)

3.1.1 Ter formação em Curso de Graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas,

autorizado pelo Ministério da Educação (MEC), com Diploma e Histórico emitidos por

Instituição Superior reconhecida pelo MEC, conforme critérios estabelecidos no Anexo II;

7.3 Após, o candidato realizar a sua inscrição no processo seletivo, em conformidade com o que

está especificado é OBRIGATÓRIO o candidato acessar as bandejas e fazer a submissão

ON-LINE de toda a DOCUMENTAÇÃO exigida neste processo seletivo de tutores, para ter a

sua inscrição homologada;

ANEXO II

CURSOS E REQUISITOS PARA A FUNÇÃO DE TUTOR

REQUISITOS PARA A FUNÇÃO DE TUTOR

1.1 Ter formação em Curso de Graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas, autorizado
pelo Ministério da Educação (MEC), com Diploma e Histórico emitidos por Instituição
Superior reconhecida pelo MEC.

1.2 Ter formação concluída em nível de Pós-Graduação Lato Sensu (possuir Diploma e
Histórico) ou Stricto Sensu (possuir Diploma e Histórico), emitido por instituição reconhecida.

LEIA-SE:

2.1 Serão selecionados 33 (trinta e três) TUTORES que acompanharão os alunos dos cursos

de Pós-Graduação lato sensu MBA em GESTÃO PÚBLICA E INOVAÇÃO, ofertados na

modalidade de Educação a Distância, de forma on-line e presencial no polo, dessa forma, o tutor

deve ter disponibilidade para ir presencialmente ao polo para desenvolver atividades em

plataformas de ensino e aprendizagem, atividades avaliativas e laboratoriais;

2.1.1 Serão ofertadas as vagas em conformidade com o quadro abaixo:

LOCAIS DE ATUAÇÃO E VAGAS OFERTADAS

APUCARANA-PR
(uma vaga)

FOZ DO IGUAÇU
(uma vaga)

PATO BRANCO
(uma vaga)

ARAPONGAS
(uma vaga)

GOIOERÊ
(uma vaga)

PINHÃO
(uma vaga)

ASTORGA
(uma vaga)

GUARANIAÇU
(uma vaga)

PONTA GROSSA
(uma vaga)

BELA VISTA DO PARAÍSO
(uma vaga)

GUARAPUAVA
(cinco vagas)

PRUDENTÓPOLIS
(uma vaga)

BITURUNA
(uma vaga)

IRETAMA
(uma vaga)

RESERVA
(uma vaga)

CAMPO LARGO
(uma vaga)

IVAIPORÃ
(uma vaga)

SÃO JOÃO DO IVAÍ
(uma vaga)

CÂNDIDO DE ABREU
(uma vaga)

LAPA
(uma vaga)

SARANDI
(uma vaga)

CÉU AZUL
(uma vaga)

LONDRINA
(uma vaga)

TAMARANA
(uma vaga)

CURITIBA
(uma vaga)

NOVA TEBAS
(uma vaga)

UMUARAMA
(uma vaga)

FAXINAL
(uma vaga)

PALMITAL
(uma vaga)

3.1.1 Ter formação em Curso de Graduação, autorizado pelo Ministério da Educação (MEC),

com Diploma e Histórico emitidos por Instituição Superior reconhecida pelo MEC, conforme

critérios estabelecidos no Anexo II;

7.3 Após, o candidato realizar a sua inscrição no processo seletivo, em conformidade com o que

está especificado é OBRIGATÓRIO o candidato escolher o polo de interesse e acessar as

bandejas e fazer a submissão ON-LINE de toda a DOCUMENTAÇÃO exigida neste processo

seletivo de tutores, para ter a sua inscrição homologada;

ANEXO II

CURSOS E REQUISITOS PARA A FUNÇÃO DE TUTOR

REQUISITOS PARA A FUNÇÃO DE TUTOR

1.1 Ter formação em Curso de Graduação, autorizado pelo Ministério da Educação (MEC),
com Diploma e Histórico emitidos por Instituição Superior reconhecida pelo MEC.

1.2 Ter formação concluída em nível de Pós-Graduação Lato Sensu (possuir Diploma e
Histórico) ou Stricto Sensu (possuir Diploma e Histórico), emitido por instituição reconhecida.

Publique-se.

Guarapuava, 21 de março de 2023.

Prof. Cleber Trindade Barbosa                                       Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenador NEAD/UNICENTRO                                   Coordenadora UAB/UNICENTRO